

РАССМОТРЕН И ПРИНЯТ К СВЕДЕНИЮ

решением Совета директоров

АО «Корпорация развития

Иркутской области» от 29.05.2023 года

Протокол № 01/05/2023 от 31.05.2023 года.

Председатель Совета директоров АО «Корпорация развития

Иркутской области»



_____/Р.Л. Ситников

**Отчет о ходе реализации в 2022 году Концепции развития
АО «Корпорация развития Иркутской области» на период
до 2024 года**

| Показатель | Ед. изм. | План на 1/1/23 | Факт на 1/1/23 | Комментарий |
|---|--------------|-------------------|-------------------|---|
| 1 Создание системы привлечения инвесторов | | | | |
| Количество инвесторов, высказавших намерение инвестировать в проекты на территории региона, нарастающим итогом | шт. | 40 (+20) | 49 (+29) | По результатам взаимодействия с потенциальными инвесторами в 2022 году 29 заявили о рассмотрении возможности инвестировать в проекты на территории Иркутской области |
| Общая сумма по проектам, по которым есть намерение реализовать в регионе, нарастающим итогом | млрд руб. | 50 (+10) | 90 (+50) | Среди наиболее крупных инвесторов – АО «РАСУ» (~20-40 млрд рублей) |
| 2 Организация работы по сопровождению инвестиционных проектов | | | | |
| Доля проектов, сопровождение которых находится в «зеленой» зоне (дорожные карты исполняются без нарушения сроков) | % | 30 | 32 | По 9 проектам из 50 сопровождаемых приостановлена реализаций, существенные сдвиги по «дорожным картам» произошли в отношении 6 проектов, несущественная корректировка осуществлена в отношении 19 проектов, 16 проектов реализуются в рамках дорожных карт. |

| Показатель | Ед. изм. | План на 1/1/23 | Факт на 1/1/23 | Комментарий |
|---|----------|----------------|----------------|---|
| Количество проектов, перешедших в стадию реализации, нарастающим итогом | шт. | 10 | 12 | 12 сопровождаемых проектов, находятся в стадии реализации (проектирование или инвестиционная стадия), в том числе: ООО «Иркутск Девелопмент», АО «АЭХК», ООО «Байкальская гора» и др. |
| Количество проектов, перешедших в стадию эксплуатации, нарастающим итогом | шт. | 3 | 5 | В стадии эксплуатации находятся 5 проектов, в том числе: ООО «Русский уголь Сибири», ООО «Иркутский завод гусеничной техники», ООО «Иркутский завод блочных конструкций» и др. |
| Соотношение объёма инвестиций в реализацию инвестиционных проектов, сопровождаемых по принципу «одного окна», и объёма инвестиций в основной капитал за счёт всех источников финансирования | % | 2 | 0,1 | Совокупный объем фактических инвестиций по сопровождаемым проектам составил 1,5 млрд рублей |
| Индекс чистой поддержки (NPS) | баллы | 6 | 7,2 | На основании выборочного опроса компаний, получивших поддержку в 2022 году |

| Показатель | Ед. изм. | План на 1/1/23 | Факт на 1/1/23 | Комментарий |
|---|----------|----------------|----------------|--|
| 3 Внедрение новых механизмов участия в проектах | | | | |
| Доля новых механизмов финансовой поддержки в инвестиционном портфеле корпорации | % | 15,5 | 19,1 | Фактически из новых механизмов участия в проектах в 2022 году было запущено только поручительство по займам Фонда развития промышленности (2 поручительства на сумму 24,2 млн рублей). Это составляет 19,1 % от портфеля Корпорации, сформированного в 2022 году. |
| 4 Повышение эффективности работы с активами | | | | |
| Доля вложений в инвестиционные проекты, испытывающие проблемы в исполнении своих обязательств, в инвестиционном портфеле корпорации | % | 25 | 15,6 | Инвестиционный портфель Корпорации на 1.1.23 составлял 1600 млн рублей. Проблемы с исполнением обязательств испытывают следующие компании: ООО «Индейка Приангарья» (91 млн рублей), ООО «Телекомпания «АИСТ» (89 млн рублей), ООО «КРОСТ» (60 млн рублей), ООО «Апекс» (9,9 млн рублей) |

| Показатель | Ед. изм. | План на 1/1/23 | Факт на 1/1/23 | Комментарий |
|---|----------|-------------------|-------------------|---|
| 5 Расширение спектра предоставляемых услуг | | | | |
| Доля выручки от предоставления платных услуг в общем объеме выручки | % | 2,3 | 1,0 | Доходы от оказания платных услуг составили 667 тыс. рублей, общий объем доходов от участия в проектах – 73,3 млн рублей. Недостижения связано с тем, что в 2022 году не оказывались представительские услуги, услуги по оценке бизнеса, а стоимость услуг по сопровождению (150 тыс. рублей) была установлена ниже планируемого в 2021 году значения (250 тыс. рублей). |
| Доля сотрудников, задействованных в предоставлении дополнительных услуг | % | 8 | 8 | Фактические сотрудники, задействованные в предоставлении дополнительных услуг: 4 сотрудника департамента развития, 3 сотрудника бухгалтерии, 1 сотрудник департамента инвестиционных вложений |

| Показатель | Ед. изм. | План на 1/1/23 | Факт на 1/1/23 | Комментарий |
|--|----------|-------------------|-------------------|---|
| 6 Создание и развитие территорий и объектов с особым статусом | | | | |
| Количество резидентов территорий и объектов с особым статусом (далее – ТООС) | шт. | 47 | 100 | В 2022 году в Иркутской области действовали 18 резидентов ОЭЗ, 24 резидента ТОР. Общее количество резидентов парков, включенных в реестр Минпромторга согласно данным из ГИСП составило 58. |
| Количество ТООС, действующих на территории Иркутской области | шт. | 6 | 7 | В 2022 году в Иркутской области действовали 1 ОЭЗ, 4 ТОР, 2 парка, входящих в реестр Минпромторга. |

Прошито, пронумеровано на 6
(шести) листах.

Председатель Совета директоров АО

Р.Л. Ситников